
                          

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale

n.1113 del 10/10/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N.308  del  10/10/2017

Oggetto:  servizio  di  smaltimento  materiale  di  risulta   proveniente  dai  lavori  di
manutenzione. CIG: ZF8203A981 . Affidamento alla ditta F.lli A. & S. Vella srl.
 

 Anno 2017

L’anno duemiladiciassette il giorno DIECI del mese di OTTOBRE alle ore ////////// nella
sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 
n.83/2006.
Vista la deliberazione Commissariale n.15/2017 di approvazione bilancio di previsione 
finanziaria 2017/2019.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.81/2017 di approvazione P.E.G.
Vista la deliberazione commissariale n.14/2017 di approvazione DUP;
Vista la determinazione sindacale n.38  del 2/10/2017. 

Premesso che:
l'ufficio manutenzione, a mezzo degli operai comunali, esegue vari lavori di manutenzione

strade, riparazione di  buche, riparazione di  condotte idriche e fognarie dai cui scavi  derivano
numerosi materiali di risulta che è necessario avviare a recupero;  

in questo comune insiste una attività di riciclaggio inerti, di proprietà della ditta F.lli Vella
A & S srl, in c/da Senia Albanazzi, regolarmente iscritta al registro provinciale al n.AG17/08;

l'attività di cui sopra è l'unica presente sul territorio di Palma di Montechiaro, e l'utilizzo di
tale impianto risulta vantaggioso per l'amministrazione in termini di efficienza ed economicità ;

Considerato che:
per  il  servizio  di  che  trattasi  sulla  scorta  dei  materiali,  non  pericolosi  da  avviare  a

recupero, provenienti dalle lavorazioni di routine e in funzione delle disponibilità di bilancio è
stato redatto un preventivo di spesa dell'importo di € 15.000,00  oltre IVA;  

l’art.32,  comma 2,  del  decreto  legislativo  19  aprile  2016,  n.50  stabilisce  che:  “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che per la scelta del contraente cui affidare il servizio di smaltimento materiale di risulta
proveniente dai lavori di manutenzione., si intende ricorrere all'affidamento diretto di cui all’art.36
comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, per le considerazioni di cui sopra;



Atteso che contattata  la ditta suddetta, la stessa, ha offerto il ribasso del 10,00% sull'importo a
base d'asta;

Visto l’art.36 del D.Lgs  18 aprile 2016 n.50.

DETERMINA

Approvare il preventivo redatto dall'ufficio relativo al  servizio di smaltimento materiale di risulta
proveniente dai lavori di manutenzione dell'importo di € 16.500,00 IVA compresa;
Affidare alla ditta  F.lli  Vella A & S srl   il  servizio di  che trattasi per l'importo  complessivo di
€.13.500,00 oltre IVA ; 
Di impegnare  la somma di  € 14.850,00 al codice di bilancio 09032.02.0870 imp.n°82384;
Di avere verificato ai sensi dell'art.183, comma 6 del T.u.o.e.l. che, il programma dei pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 7, del T.u.o.e.l.

Capo Settore U.T.C. 
   f.to   arch.Fabio Nicoletti

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art.147 bis, comma 1, del T.u.o.e.l.

 Capo Settore U.T.C. 
   f.to  arch.Fabio Nicoletti

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art.183, comma 8, del T.u.o.e.l.

   Capo Settore U.T.C. 
   f.to     arch.Fabio Nicoletti

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 7, del
T.u.o.e.l.

Responsabile del servizio Finanziario
f.to dott. Rosario Zarbo





               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento
Ufficio Tecnico - Settore Manutenzione

Al Dirigente U.T.C.

                   S E D E 

OGGETTO: Preventivo di spesa per conferimento materiali di risulta provenienti
dai lavori di manutenzione da  avviare a recupero.

Premesso - che l'ufficio manutenzione è operativo per l’esecuzione dei lavori
vari di manutenzione strade, la riparazione di buche, marciapiedi e
cunette  nonché  lavori  sulle  condotte  idriche  e  fognarie  e  la
manutenzione di tutti gli edifici comunali;
-  che  risulta indispensabile procedere all'avviamento a recupero
dei materiali di risulta provenienti dai vari lavori di manutenzione;
- che i materiali da avviare a recupero, stando alle lavorazioni sono
molti come tipologia ed alcune volte anche come quantità;

Ritenuto -  che per  poter  conferire i  vari  tipi  di  materiali,  in territorio di
Palma di Montechiaro è presente l'impianto di smaltimento dei F.lli
A.& S. Vella S.r.l., C/da Senia Albanazzsi  lotto n° 21, il quale  risulta
iscritto  all'Albo Nazionale  Gestori  Ambientali  ed  è   specializzato
nella raccolta di rifiuti speciali non pericolosi;
-  che  il  conferimento  dei  vari  tipi  di  materiali  considerati  rifiuti
speciali non pericolosi,  eviterà problematiche varie  nel rispettare
le  disposizioni   e  le  relative   norme  regolamentari,  nonché
agevolerà il  servizio manutenzione nel conferimento dei materiali
stessi;
-  che  utilizzando  l'impianto  di  cui  sopra,  l'A.C.  verrebbe  a
risparmiare  considerevolmente  i  costi  del  trasporto  presso  altri
impianti,  essendo lo  stesso posizionato nella zona P.I.P. situata a
Sud del centro urbano;

Considerato l’ufficio manutenzione deve provvedere allo smaltimento di vari tipi
di  materiali,  che  gli  stessi  provengono  da  lavori  in  fase  di
esecuzione   ed  altri  in  considerazione  di  tipologie  lavorative



ripetitive, vedi manutenzione delle reti idriche, fognarie, sfabbricidi
da  demolizione,  residui  di  murature  varie,  guaine  bituminose
provenienti  da  coperture  di  edifici  comunali,  parti  in  ferro  e/o
legno, è stato   predisposto il preventivo  di spesa per l'avviamento
a recupero di materiali, con quantità 

presunte, come da distinta allegata, per un importo di € 15.000,00oltre I.V.A. del
10  % per € 1.500,00  per complessivi €  16.500,00.

L'elenco dei materiale da avviare a recupero  potranno essere chieste per
qualsiasi categoria di materiale di cui all'elenco prezzi (Alleqato "B"), per qualsiasi
quantità ritenuta necessaria dalla D.L. e fino alla concorrenza delle somme  di cui
sopra.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene necessario ed urgente con la presente
richiedere la predisposizione di apposita gara per il conferimento di materiali  provenienti dai
lavori manutentivi  e descritti nell'allegato "A", che si allega unitamente all'elenco prezzi, al
quadro economico  e capitolato d'oneri.

 

Palma di Montechiaro,  
 Il Tecnico U.T.C.

   f.to        Geom. Felice Bonardi
      



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

ALLEGATO “A”

ELENCO DI MATERIALI  DA AVVIARE A RECUPERO
PROVENIENTI  DA LAVORAZIONI  DEL SERVIZIO MANUTENZIONE,

SERVIZIO  STRADE, EDIFICI COMUNALI,  IDRICO E FOGNARIO.

1. Parti di conglomerato bituminoso provenienti da scavi  sulle sedi  stradali cittadine;

2. Parti di conglomerato cementizio provenienti da scavi sulle sedi stradali cittadine e da 

demolizione di manufatti vari;

3. Parti di mattoni, tufo, forati in terra cotta, intonaci, mattonelle, piastrelle in ceramica e 

sanitari vari, provenienti da lavori da eseguire negli edifici di proprietà comunale ( scuole, 

asili, serbatoi idrici ecc.);

4. Parti di terra e rocce da scavo provenienti  da scavi per reti idriche e fognarie;

5. Parti di rifiuti misti provenienti dall'attività di manutenzione negli edifici di proprietà 

comunale;

6. Parti di materiali di  da costruzione a base di gesso provenienti dall'attività di manutenzione 

negli edifici comunali;

7. Parti di guaine bituminose di vari tipi, poliestere, ardesiate, provenienti da coperture degli 

edifici di proprietà comunale;

8. Parti di vetro,  provenienti da infissi rimossi o altro, da edifici di proprietà comunale;

9. Nolo di scarrabile da mc. 3,00 da posizionare a cura della ditta,  nei luoghi ove si svolgono i 

lavori, da contabilizzare con prezzo mensile;

Palma di Montechiaro li,                                  Il Tecnico U.T.C.
f.to        Geom. Felice  Bonardi



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

ALLEGATO "B"

TIPOLOGIA  MATERIALI AVVIAMENTO A RECUPERO U.M. QUAN.TA' PREZZO IMPORTO

Ton. 100  € 7,60  € 760,00 

Ton. 100  € 7,60  € 760,00 

Ton. 100  € 7,60  € 760,00 

Ton. 82  € 7,60  € 623,20 

Ton. 81  € 7,60  € 615,60 

Ton. 80  € 7,60  € 608,00 

kg. 6849  € 1,50  € 10.273,50 

Ton. 10  € 30,00  € 300,00 

2  € 150,00  € 300,00 

SOMMANO  € 15.000,30 

ARROTONDATO  € 15.000,00 

ELENCO PREZZI MATERIALI DA AVVIARE A RECUPERO PROVENIENTI DA 
LAVORAZIONI DEL SERVIZIO MANUTENZIONE, SERVIZIO STRADE, EDIFICI 

COMUNALI, IDRICO E FOGNARIO

Conglomerato bituminoso prov. da scavi sulle sedi 
stradali cittadine

Conglomerato cementizio prov. da scavi sulle sedi stradali 
cittadine

Mattoni, tufo, forati di terra cotta, intonaci, mattonelle, 
piastrelle in ceramica, sanitari vari,  ecc.

Terra e rocce da scavo, provenienti da scavi per reti 
idriche e fognarie

Rifiuti misti provenienti dall'attività di manutenzione degli 
edifici comunali

Materiali da costruzioni a base di gessoprovenienti 
dall'attività  di manutenzione degli edifici comunali

Guaine bituminose di vari tipi, poliestre, ardesiate, 
provenienti da coperture degli edifici comunali

Vetro, provenienti da infissi, da infissi rimossi  da edifici 
di proprietà comunale

Scarrabile da mc. 3,00  a nolo/mese da posizionare 
nei luoghi dove si svolgono i lavori cad/mese

                           Il  Tecnico U.T.C.                     
            f.to            Geom. Felice Bonardi



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione

CONFERIMENTO  MATERIALI  DI RISULTA PROVENIENTI DAI
LAVORI DI MANUTENZIONE DA AVVIARE A RECUPERO

                        
                        DISCIPLINARE

                                        Art.1 - Oggetto 

       Oggetto  dell'appalto  è il conferimento di materiali di risulta provenienti dai lavori di manutenzione
di strade, edifici  comunali,  rete idrica e fognaria, da avviare a recupero presso impianto di smaltimento
autorizzato.

Tale fornitura, si inquadra nell'ottica di razionalizzazione e organizzazione della  cura, manutenzione
e gestione dei materiali di risulta provenienti dai lavori di manutenzione varie.
 
                                               Art.2 - Modalità termini della fornitura e  pagamento

       Le modalità, i termini di esecuzione sono le seguenti:
Il conferimento di materiali vari da avviare a recupero C/o impianto autirizzato,  potranno essere chieste per
qualsiasi quantità ritenute necessarie dall’ U.O.R. manutenzioni e fino alla concorrenza delle somme indicate
al successivo Art. 3;
Il conferimento di materiali,  dovrà essere corrispondente alle voci, descritte nell'allegato "A" , dovrà essere
effettuata presso l'impianto autorizzato, fatto salvo  il conferimento in cassoni che dovrà essere trasportato a
cura dello impianto stesso presso i luoghi ove si svolgono i lavori e/o nei luoghi indicati dall’Ufficio tecnico
Servizio Manutenzione, anche a più riprese, per le quantità che di volta in volta saranno richieste;
Il conferimento potrà  avere inizio immediatamente dopo la ricezione della comunicazione di affidamento
definitivo;
Ogni conferimento dovrà essere effettuato a vista  e con rilascio della ricevuta per la quantità conferita, di
norma in ore di ufficio o negli orari che saranno indicati alla bisogna;
Alla  ditta  aggiudicataria  saranno corrisposti,  in  corso d’opera,  pagamenti  in  acconto ogni  qualvolta  che
l’ammontare del conferimento raggiungerà l’importo di € 4.000,00 compresa I.V.A.;
Le  fatture  da  porre  in  liquidazione  dovranno  essere  vistate  dall’U.T.C.  Servizio  Manutenzione,  per  la
regolare verifica delle quantità  e la congruità dei prezzi applicati in relazione al ribasso d’asta praticato.

                                 
                                            Art.3 – Importo fornitura

                   L'importo della fornitura viene stabilito in  Euro 13.500,00  (IVA esclusa del 10%) da assoggettare a
ribasso  d'asta, tale importo è stato desunto dal quadro economico redatto dall’U.T.C..

                                                                              Art.4 – Cauzione

       A titolo di cauzione definitiva, la ditta aggiudicataria dovrà prestare garanzia in uno dei modi stabiliti
dall'Art.113 del  D.L. 163/2006.
       La cauzione resterà vincolata fino al completo soddisfacimento degli obblighi contrattuali.

                                                                 Art.5 – Danni



       La ditta affidataria risponderà direttamente dei danni alle persone ed alle cose, comunque provocati
nell'esecuzione della fornitura inerente l'appalto.

                                                               
Art. 6 – Penalità

       Per lievi inadempienze ritenute tali ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, si applicheranno
penalità da computarsi tra un minimo di Euro 25,82 ed un massimo di Euro 258,22. Per ogni giorno di
ritardo, rispetto ai tempi stabiliti al precedente al precedente art. 2 si applicherà una penale di Euro 100,00.

                                                          
Art. 7 – Controversie e foro competente

       Qualsiasi  questione dovesse insorgere tra il  Comune e l'appaltatore,in ordine all'esecuzione della
fornitura in riferimento alle condizioni di cui al presente foglio di patti e condizioni, verrà deferita all'autorità
giudiziaria.
Il foro competente è quello di Agrigento.

                                                  Art. 8 – Risoluzione del contratto per inadempimento 

       In caso di grave inadempimento, accertato nei modi di legge, si darà luogo alla risoluzione del contratto
d'appalto, con esclusione di ogni formalità legale convenendosi sufficiente il preavviso di quindici giorni,
mediante lettera raccomandata.

                                                    Art. 9 – Divieto di cessione e subappalto

       E' fatto divieto all'appaltatore di cedere o subappaltare  la fornitura, a pena di nullità del contratto, con
conseguente incameramento della cauzione. In caso di infrazione delle norme del presente foglio di patti e
condizioni,  commessa  dal  subappaltatore  occulto,  unico  responsabile  verso  il  Comune  e  verso  terzi
s'intenderà l'appaltatore.

                                                     Art. 10 – Spese a carico dell'appaltatore 

       Qualsiasi spesa inerente il presente contratto o conseguente a questo, nessuna eccettuata od esclusa, sarà
a carico dell'appaltatore. L'appaltatore assume a suo completo ed esclusivo carico, tutte le imposte e tasse
relative  all'appalto di che trattasi, con rinuncia al diritto di rivalsa, comunque derivatagli nei confronti del
Comune.

                                                     Art. 11 – Costituzione in mora

       I termini e le comminatorie contenuti nel presente capitolato, operano di pieno diritto senza obbligo per
il Comune della costituzione in mora dell'appaltatore

Art. 11 – Domicilio appaltatore

        Per tutti gli effetti del presente contratto l’appaltatore elegge domicilio nel Comune di Palma di 
Montechiaro, presso la sede Comunale.
        Le comunicazioni e le notificazioni saranno effettuate a mezzo del messo Comunale, salvo i casi nei 
quali è stabilita la lettre raccomandata.

Palma di Montechiaro li,                                                                    Il Tecnico U.T.C.
                                                                f.to         Geom. Felice Bonardi          



Il sottoscritto Segretario Comunale 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE           __________________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE       _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo

       IL SEGRETARIO COMUNALE

Palma di Montechiaro lì____________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento

	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento

